



LATVIJAS KULTŪRAS AKADĒMIJAS UN DACES MELBĀRDES TĀLĀKIZGLĪTĪBAS KURSS KULTŪRAS LĪDERĪBA

Daces Melbārdes veidotais tālākizglītības kurss vērsts uz Latvijas kultūras organizāciju un projektu vadītāju personīgās un profesionālās līderības attīstīšanu, Kultūras līderības apmācības programma veidota pārlicībā, ka katrā no mums ir līdera potenciāls, un mērķtiecīgs darbs ar sevi to var atraisīt. Mācību programmas trīs posmi ietver sevis kā līdera apzināšanos un pieņemšanu, pašvadību un pašizaugsmi. Kurša īstenošana tiek balstīta starptautiskā kultūras līderības izglītības praksē, analizējot sabiedrībā atzītu līderu pieredzi un veicot pašizziņas un pašattīstības darbu.

Mācību programmā ietvertas gan lekcijas, gan interaktīvas apmācību metodes - grupu uzdevumi un refleksija, aktīvi iesaistoties kopīgajā mācību procesā visiem dalībniekiem. Kurša laikā plānotas tikšanās ar iedvesmojošām Latvijas personībām, un dalībnieki tiek aicināti lasīt un analizēt ieteikto literatūru. Piedaloties kursā, dalībnieki iegūst iedvesmu un pārlicību savu tālāko mērķu īstenošanā.

Kursu organizē Latvijas Kultūras akadēmija sadarbībā ar Cēsu, Valmieras un Smiltenes novadu pašvaldībām.

Kursa mērķauditorija:

Vidzemes kultūras vadītāji un darbinieki, kas saskata savu lomu vietējās kultūrvides veidošanā un pozitīvu pārmaiņu procesu īstenošanā ar sabiedrības līdzdalību.

Kursa mērķis:

izprast kultūras līderības un pārmaiņu vadības procesus, apzinoties savas profesionālās izaugsmes vajadzības un nepieciešamos veicamos soļus.

Kursa saturs

Līderība no ekskluzīva, tikai dažiem izredzētajiem raksturīga vai lemta fenomena mūsu gadsimtā ir kļuvusi par vienu no pamatprasmēm, ko attīstīt vēlams ikvienam. Tas ir saistīts ar lielajām laikmeta pārmaiņām, ko raksturo gan tādas īpašības kā nenoteiktība un neparedzamība, gan jauno tehnoloģiju uzvaras gājiens. 21.gadsimta cilvēkam ir jāmācās kļūt aizvien patstāvīgākam un pašam jāuzņemas lielāka atbildība par sevi un savu dzīvi. Īsāk sakot - mums ir jākļūst par savas dzīves līderiem. Vienlaikus mūsu laikmetam ir vajadzīgi arī jaunas paaudzes sabiedrības līderi. Un arī šī misija vairs nav ekskluzīva un tikai harizmātiskām personībām iespējama. Jaunākās līderības teorijas apgalvo, ka līderība nav iedzimta, to var iemācīties teju ikviens, ja vien ir griba. Un mūsu laikos līderība var izpausties ļoti dažādi. Tostarp kultūras līderība ir viena no līderības specifiskajām izpausmēm, kuras aizsākumi meklējami pagājušā gadsimta 60-tajos gados, kad veidojās diskurss par kultūru un attīstību, t.sk. kultūra ietekmi uz ekonomisko izaugsmi un kultūru kā vienu no ilgtspējīgas attīstības pilāriem.

Kursa programmā ir ietverti **četri galvenie mācību moduļi**, kuru ietvaros dalībnieki radīs atbildes uz aktuāliem jautājumiem kultūras līderības attīstīšanā.

1.modulis "Zini sevi – pirmais solis veiksmīga līdera ceļā"

Līderības paradigmas maiņa. Līderība un menedžments. Līderības ģenēze un aktualitāte mūsdienu pasaules postmodernajā laikmetā. Sevis kā līdera iepazīšana. Pašvērtējums un atgriezeniskā saite. Psihometriskie testi.

2.modulis "Sapņotāji, kas dara – kultūras līderi darbībā"

Līderības veidi un stili. Kultūras līderības uzdevumi un drosme. Argumentācija kultūras vērtības aizstāvībai. Vizionārisms un stratēģiskā domāšana. Kultūras līderu kompetences un efektīva līdera paradumi. Motivācija. Radošums un kristiskā domāšana. Komandas spēks. Sadarbība un radošās partnerības. Empātiskā klausīšanās un harizmātiskā uzstāšanās. Komunikācija un sarunu vešana.

3.modulis "Tapt par līderi: līdera pašizaugsmes ceļi"

Līderības izkopšanas veidi. Laba līdera ieradumi. Mācīšanās kultūras veidošana un izaugsmes plāns.

4.modulis "Kultūras līderis darbībā – starpkultūru komunikācija"

Pašidentifikācija kultūrā. Nacionālo kultūru dimensijas. Starpkultūru komunikācija.

Kursa noslēgumā **dalībnieki izstrādā personīgās attīstības plānu.**

Dalībnieku ieguvumi:

- kultūras līderības fenomena izpratne;
- zināšanas par kultūras līderim nepieciešamajām kompetencēm;
- individuālo kultūras līderības prasmju attīstīšana;
- iespēja noteikt savas profesionālas izaugsmes mērķus un izveidot to īstenošanas plānu;
- komunikācijas un uzstāšanās prasmju uzlabošan;
- domu biedru un atbalsta iegūšana savu mērķu realizācijai.

Kursa aktīvākajiem dalībniekiem būs iespēja piedalīties izziņas braucienā uz Eiropas parlamentu Briselē.

[Daces Melbārdes video stāsts](#) par kursa mērķiem un ieguvumiem (4 min).

Kursa dalībnieki iegūs Latvijas Kultūras akadēmijas apliecību par tālākizglītības programmas apguvi 100 akadēmisko stundu apmērā.

Kursa apjoms: 100 akad. stundas.

Norises laiks: nodarbības klātienē 2 dienu apmērā plānotas reizi mēnesī no 2023.gada oktobra līdz 2024.gada februārim sekojošos datumos:

- 1) 2023.gada 6.-7.oktobrī;
- 2) 2023.gada 3.-4.novembrī;
- 3) 2023.gada 8.-9.decembrī;
- 4) 2024.gada 8.-9.janvārī;
- 5) 2024.gada 2.-3.februārī.

Nodarbības klātienē notiks Cēsu, Valmieras un Smiltenes novadu dažādās kultūrvietās (Jērcēnos, Veselavā, Valmierā u.c.); noslēguma nodarbības norise plānota Rīgā.

Nodarbību starplaikā dalībnieki ir aicināti iepazīties ar dažādiem dotajiem informācijas avotiem un piedalīties savstarpējās diskusijās kursa tēmu izpratnes padziļināšanai.

Dalībnieku skaits ir ierobežots. Kursa dalībnieki tiks atlasīti, balstoties uz pieteikumā pausto motivāciju.

Dalības maksa: 300 EUR + PVN = 363 EUR.

Kursa dalības līdzmaksājums ietver izdevumus, kas saistās ar nodarbību praktisko organizāciju un ēdināšanu visu klātienes nodarbību laikā.

Kursa satura veidošanas, vieslektoru un materiālu pieejamības izmaksas sedz Dace Melbārde.

Dalībniekiem pašiem jāsedz transporta izdevumi nokļūšanai nodarbību norises vietā un nepieciešamības gadījumā naktsmāju izdevumi nodarbību vietas tuvumā.

Noteiktam skaitam dalībnieku ir iespējams pretendēt uz savas pašvaldības finansiālu atbalstu, balstoties uz pieteikumā pausto motivāciju.

Par iespēju saņemt finansiālo atbalstu līdzfinansējuma segšanai dalībnieki tiks informēti pēc pieteikumu apkopošanas līdz 20.septembrim.

Reģistrācija:

Reģistrācija kursam **līdz 2023. gada 7.septembrim**, aizpildot elektronisko pieteikumu:

<https://forms.gle/tofDB6qGYxdNLf84A>

Pieteikumā jānorāda izvērsta savas dalības motivācija, uz kuru balstoties tiks veikta dalībnieku atlase un pašvaldības finansiālā atbalsta piešķiršana līdzfinansējuma maksājuma veikšanai.

Papildu informācija:

Laura Brutāne

Latvijas Kultūras akadēmijas Tālākizglītības centra kursu koordinatore

Tālr.: 26 366 413

E-pasts: laura.brutane@lka.edu.lv